
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1127 DEL 13-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 13-10-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione Stato Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete CUP
B91H13001110004 - CIG Z1C0BDDA85.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
-la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale
n.24 del 02/05/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale
2016/2018  e relativi allegati;
-la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale
n.153 del 09.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione / Piano
degli obiettivi 2016/2018;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano
Delrio e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,  Raffaele Cantone 22/04/2016
relativo al Nuovo Codice dei Contratti che recita:
“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il
nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile
2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1. Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi
siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si
svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016.
In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate
dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in
relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a



presentare offerta.
2. La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai
contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente
siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice
dei contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta
siano inviati a decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3. Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al
punto 1., dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal
decreto legislativo n. 50 del  2016”;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n.132 del  03/09/2013 veniva approvato il
progetto esecutivo relativo agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi
a rete in alcuni tratti del territorio comunale per l’importo complessivo del progetto di €
40.000,00 di cui per lavori € 31.566,64 (ivi compresi oneri per la sicurezza pari ad €
3.645,04) ed € 8.433,36 per somme a disposizione dell’amministrazione;

- con determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 171
RG 1029 del 24/09/2013 veniva stabilito l’avvio del procedimento per l’affidamento lavori
per un importo lavori di € 27.921,60 oltre € 3.645,04 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

- con determinazione  dirigenziale del Settore Affari Generali e Legali n. 14 RG 66 del
28/01/2014, a seguito di procedura negoziata  ex art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006, venivano
aggiudicati definitivamente i lavori dell’impresa De Domenico Giovanni srl di Sesto
Fiorentino, che ha offerto un ribasso del 10,21% per un importo di € 25.070,80 oltre oneri di
sicurezza di € 3.645.04 per un totale di € 28.715,84 (iva esclusa);

- con determinazione del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 39
(R.G. 256) del 20/03/2014 venivano assunti gli impegni di spesa per i lavori di € 25.070,80
oltre oneri per € 3.645,04 ed Iva per € 6.317,48 per un totale complessivo di € 35.033,32 in
favore dell’impresa De Domenico Giovanni Srl e approvato il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI:
Lavori (soggetto a ribasso)  € 25.070,80
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.645,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 28.715,84 € 28.715,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% € 6.317,48
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 631,33
Imprevisti e arrotondamenti € 2.167,67
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.116,48 € 9.116,48

TOTALE COMPLESSIVO € 37.832,32

- in data 9 Aprile 2014 veniva sottoscritta con l’impresa De Domenico Giovanni srl la relativa
lettera-contratto per la formalizzazione dell’affidamento;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 6 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1127 DEL 13-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- con determinazione dirigenziale del Settore Sviluppo del Territorio n.56 RG 279 del
26/03/2015 veniva approvato il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, redatto dalla Direzione dei Lavori Perito laureato Dott.Alessandro Ciullini in data
13.03.2015 e sottoscritto in pari data senza riserve dall’Impresa De Domenico Giovanni srl di
Sesto Fiorentino, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti pari ad € 20.576,18;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, allegato sub “B” al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, redatto dalla Direzione dei Lavori Perito laureato
Dott.Alessandro Ciullini in data 07.09.2015 e sottoscritto in pari data senza riserve
dall’Impresa De Domenico Giovanni srl, dal quale risulta :
- un importo di lavori eseguiti dall’Impresa pari ad € 20.576,18 oltre oneri per € 3.645,04 per
un totale di € 24.221,22 oltre IVA;
- che è stato emesso n.1 certificato di pagamento in acconto pari ad € 24.100,11 oltre IVA e
che pertanto il credito residuo dell’appaltatore risulta pari a € 121,11 oltre IVA;

VISTA la documentazione, agli atti dell’ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa De
Domenico Giovanni srl di Sesto Fiorentino non ha ceduto l’importo dei crediti;

PRESO ATTO che l’impresa De Domenico Giovanni srl come da comunicazione del
23.12.2015, agli atti dell’ufficio, non presenterà polizza fidejussoria rilasciata ai sensi dell’art.
235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo,

CONSIDERATO, pertanto, che non si procede al pagamento della rata di saldo posticipando
di 24 mesi tale riscossione di € 121,11 oltre IVA 22% per un totale di € 147,75;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG
Z1C0BDDA85;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP relativo all’opera
pubblica è il seguente: CUP B91H13001110004;

RITENUTO di approvare il seguente quadro economico dando atto che il quadro economico
finale verrà definito dopo la liquidazione del fondo di cui all’art. 93 D.Lgs. 163/2006:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori eseguiti  € 20.576,18
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.645,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 24.221,22 € 24.221,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% € 5.328,67
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% € 631,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.960,00 € 5.960,00

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 6 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1127 DEL 13-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO € 30.181,22

RILEVATO che si registra un’economia di spesa di complessivi € 7.651,11 di cui:
- € 5.483,44 a valere sull’impegno n.2016/1647, cap PEG 33230/3 “Servizi comunali gestiti
in appalto o convenzione: manutenzione caditoie e reti acque pluviali”;
- € 2.167,67 a valere sull’impegno n.2016/1559, cap PEG. 79020/1 “Reimpiego somme per
manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili”;

RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione GC n. 207 del 23.10.2014 e modificato con deliberazione di G.C.
n. 198 del 23.06.2015;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile U.O.A. Infrastrutture e Ambiente;

VISTO il Decreto del Sindaco n.30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto:

- di approvare lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete del Comune di Sesto Fiorentino,
allegati rispettivamente sub.A e sub.B al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dai
quale risulta:
- un importo di lavori eseguiti dall’Impresa De Domenico Giovanni srl di Sesto Fiorentino
pari ad € 20.576,18 oltre oneri per € 3.645,04 per un totale di € 24.221,22 oltre IVA 22% per
complessivi € 29.549,89;
- un credito residuo dell’impresa De Domenico Giovanni srl di Sesto Fiorentino pari a €
121,11 oltre IVA 22% per un totale di € 147,75;

- di dare atto che:
- l’atto ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni dalla
sua emissione;
- decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

- di dare atto che, come comunicato dell’Impresa De Domenico Giovanni srl di Sesto
Fiorentino in data 23/12/2015, agli atti dell’Ufficio, la stessa non presenterà la polizza
fidejussoria rilasciata ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 6 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1127 DEL 13-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



saldo, e che pertanto non si procede al pagamento della rata di saldo posticipando di 24 mesi
tale riscossione dell’importo di € 121,11 oltre IVA 22% per complessivi € 147,75;

- di dichiarare un’economia di spesa di complessivi € 7.651,11 di cui:
- € 5.483,44 a valere sull’impegno n.2016/1647, cap PEG 33230/3 “Servizi comunali gestiti
in appalto o convenzione: manutenzione caditoie e reti acque pluviali”;
- €2.167,67 a valere sull’impegno n.2016/1559, cap PEG. 79020/1 “Reimpiego somme per
manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili”;

- di rimandare a successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art.93 del D.Lgs.
163/2006;

- di rimandare a successivo atto, in seguito alla liquidazione dell’intera somma afferente al
fondo di cui all’art. 93 D.Lgs. 163/2006, la determinazione del costo finale dell’opera;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche relativamente al pagamento della rata di saldo
andranno a scadenza entro il 31.12.2017;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione del
presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi
Responsabile dell’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 13-10-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 6 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1127 DEL 13-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Stato Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete CUP
B91H13001110004 - CIG Z1C0BDDA85.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 6 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1127 DEL 13-10-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


